
 

COMUNE DI LOVERO
Provincia di Sondrio

 

Determinazione del Servizio AFFARI GENERALI - ENTRATE COMUNALI

Numero Registro Generale Data

18 02-02-2023

 

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PNRR - MISSIONE 1, COMPONENTE
1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE" – MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI
– CUP: C21F22001690006 - CIG (SIMOG) 96232859FF -
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE
E ATTIVAZIONE SERVIZI DIGITALI (APPIO) ALLA DITTA
PA DIGITALE SPA

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

VISTO l’art.107 D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;
 
VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con   
deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide
alla   riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO);
 
VISTO il decreto di reggenza del Segretario Comunale Dott.ssa Besseghini Stefania rif. N. 2022.2368
del 27.12.2022 emesso dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Milano;
 

VISTO il punto 5 della delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25.01.2017 e successiva deliberazione di
Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la responsabilità del Servizio Affari Generali-
Entrate Comunali in capo al Sindaco protempore e che pertanto il Sindaco Annamaria Saligari ricopre
il ruolo di Responsabile di Servizio di detto settore;
 
 
PREMESSO CHE:
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione ha promosso, all’interno del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), un piano strategico per la transizione digitale e la connettività
denominato “Italia digitale 2026;
- il Comune di Lovero ha presentato domanda di adesione sul piano “Italia digitale 2026” sulla misura
1, componente 1, investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione appIO”;
- il Comune di Lovero ha ottenuto il finanziamento per un importo di euro 2.430,00 che verranno
utilizzati per i seguenti servizi:



Comunicazione eventi manifestazioni
Comunicazioni emergenze
Comunicazioni ad associazioni territoriali
Comunicazioni uffici tributi
Comunicazioni ufficio anagrafe
Comunicazioni uffici tecnico
Comunicazioni ufficio ragioneria
Comunicazioni ufficio segreteria
Comunicazioni ufficio scolastico
Comunicazioni polizia locale
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare la procedura per garantire lo svolgimento delle attività
necessarie al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’avviso di cui all’oggetto, ovvero la migrazione
e attivazione dei suddetti 10 servizi;
 
CONSIDERATO CHE il Comune deve procedere all’affidamento del servizio provvedendo alla
contrattualizzazione con il fornitore entro i termini stabiliti dall’avviso;
 
DATO ATTO CHE:
- l’art. 36 comma 2) lettera a) prevede per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, forniture, servizi di
importo inferiore ad € 40.000,00 anche mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- l’art. 37 c. 1 del d.lgs. 50/2016 il quale sancisce che i Comuni non capoluogo di Provincia possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermo restando l’ottemperanza agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa;
 
RITENUTO per ragioni di economicità di consultare il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione) mediante la procedura di acquisto diretto attraverso il portale CONSIP;
 
DATO ATTO CHE sulla base delle esigenze si è scelto il fornitore ritenuto più conveniente
nell’ambito del mercato libero, con consolidata esperienza nel settore, in grado di garantire
l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso e la piena rispondenza alle specifiche
tecnico-operative previste per l’attivazione dei servizi nel rispetto delle condizioni, scadenze e vincoli
previsti dall’avviso PNRR;
 
INDIVIDUATA la ditta PA DIGITALE Spa di Pieve Fissiraga, la quale fornisce il servizio di
migrazione e attivazione dei servizi digitale (APPIO) per n. 10 servizi per una spesa complessiva di
euro 1.377,05 + IVA:
 
VALUTATA la sua congruità rispetto alle necessità e finalità di questa amministrazione;
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è individuato nel sottoscritto;
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L risulta necessario definire quanto segue:
- fine da perseguire: raggiungimento degli obiettivi previsto nell’avviso di cui all’oggetto;
- oggetto del contratto: migrazione e attivazione di n. 10 servizi in appIO;
- forma del contratto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c.. 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016,
mediante scambio di lettera commerciale;
- termini, modalità e condizioni: come da preventivo;
 
VISTI:
- la legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, recante la disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DURC (Documento Unico di Regolarità contributiva) n. INAIL_34944552 del 07.10.2022;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che regola la fase dell’impegno di spesa
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, pubblicato nella G.U. n. 295 del 19
dicembre 2022, con il quale viene differito al 31 marzo 2023 il termine per l’approvazione del bilancio



di previsione 2023-2025;
 
VISTO ALTRESI’ l’art. 1, comma 775, della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio
dello Stato), pubblicata in G.U. n. 303 del 29.12.2022, il quale ha disposto l’ulteriore differimento del
termine di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali al 30 aprile
2023;
 
CONSIDERATO che alla data odierna non si è ancora provveduto ad approvare il bilancio di
previsione 2023-2025 e che, pertanto, l’Ente si trova in regime di esercizio provvisorio; 
 
VISTO il combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del D. lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
VISTO il comma 5 dell’art. 163 del D. lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone: ”Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”
 
VERIFICATO il rispetto della suddetta norma;
 
DATO ATTO CHE la spesa di che trattasi rientra nella casistica di cui alla lett. b) dell’art. 163,
comma 5, del D. lgs. n. 267/2000;
 
CONSIDERATO, altresì, che le ragioni del presente affidamento sono rinvenibili nella necessità e
urgenza di acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare le scadenze e i termini indicati nell’
avviso PNRR; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
 

D E T E R M I N A
 
 
1) DI PRENDERE ATTO dell’ottenimento del finanziamento inerente l’avviso PNRR sulla misura 1,
componente 1, investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione appIO” pari
ad euro 2.430,00;
 
2) DI APPROVARE l’ordine in composizione N. Id n 7128850 diretto di acquisto mercato dal sistema
MEPA, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
3) DI AFFIDARE pertanto il servizio per quanto espresso in narrativa, alla società PA DIGITALE
SPA di Pieve Fissiraga (LO), via Leonardo da Vinci, 13 – P. IVA 06628860964, i cui alla domanda
presentata da questo Comune ammessa al finanziamento a valere sull’avviso pubblico del PNRR
relativo alla misura 1.4.3. “Adozione AppIO”, al prezzo di € 1.377,05 + IVA 22%;
 
4) DI IMPEGNARE a favore della ditta PA DIGITALE SPA di Pieve Fissiraga (LO) – P. IVA
06628860964, la complessiva somma di € 1.680,00;
 
5) DI IMPUTARE la spesa derivante dalla presente in conformità a quanto risultante dal prospetto
seguente:

 
 
 
 
 
 



 
Anno di competenza

(obbligazione giuridicamente
perfezionata)

Esercizio di
imputazione
(esigibilità

dell’obbligaz.)

Codice di
Bilancio Codice PCF

Creditore Anno Importo Esercizio Importo   Capitolo     Intervento
 PA DIGITALE
SPA con sede in
Pieve Fissiraga

(LO) in Via
Leonardo da

Vinci, 13-C.F.
06628860964

2023 1.680,00 2023 1.680,00 2800    01 08 2 02

 
 

6) DI SPECIFICARE che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta tecnico-
economica agli atti e che il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, co. 14, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;
 
7) DI PRENDERE ATTO CHE si tratta di servizi finanziati interamente con fondi PNRR e che il
finanziamento sarà riconosciuto a seguito del conseguimento del risultato atteso, come somma dei
servizi migrati e attivati su APPIO;
 
8) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 è la
sottoscritta Saligari Annamaria, responsabile del servizio Affari Generali-Entrate Comunali;
 
9) DI DARE ATTO CHE sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari;
 
10) DI PROVVEDERE con successivo atto all’adozione del provvedimento di liquidazione, dopo il
ricevimento di regolari fatture elettroniche previa verifica della conformità del servizio reso.
 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.)

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione dell’atto.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 2 del D.L.
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.

Lovero, 02-02-2023 
 

Il Responsabile del Servizio
SALIGARI ANNAMARIA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI LOVERO
Provincia di Sondrio

 
DETERMINAZIONE N. 18 DEL 02-02-2023

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PNRR - MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" – MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO"
COMUNI – CUP: C21F22001690006 - CIG (SIMOG) 96232859FF - AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE E ATTIVAZIONE SERVIZI DIGITALI (APPIO)
ALLA DITTA PA DIGITALE SPA
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)
 
Il sottoscritto responsabile del Servizio ECONOMICO - FINANZIARIO, previo aver riscontrato:

a)     la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b)     il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della
realizzazione delle medesime entrate;
c)     l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo
conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;

 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i – capitolo/i –
importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, di seguito riportati, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 

Lovero, 02-02-2023
Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Stefania Besseghini

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Capitolo
Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag Impegno
Importo impegno 1 anno
Importo impegno 2 anno
Importo impegno 3 anno

2800 2023 08 01 1 03 14
1.680,00
0,00
0,00



 

COMUNE DI LOVERO
Provincia di Sondrio

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Determinazione N° 18 del 02-02-2023, avente ad oggetto AVVISO PUBBLICO PNRR -
MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE" – MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI – CUP: C21F22001690006 -
CIG (SIMOG) 96232859FF - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE E
ATTIVAZIONE SERVIZI DIGITALI (APPIO) ALLA DITTA PA DIGITALE SPA, pubblicata
all’albo pretorio di questo ente dal 02-02-2023 al 17-02-2023 ai sensi dell’art. 124 comma i,
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lovero, 02-02-2023  IL RESPONSABILE DELLE
PUBBLICAZIONI

  SALIGARI ANNAMARIA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


